5 « Quare et hanc artem illuminandae ac exornandae orationis non ad inanem venustatem, sed ob veram speciem, certamque utilitatem homines prudentissimi collegerunt. Ut enim sine lumine corpora cernere non possumus, ita sine eloquentia nemo sensa et cogitationes suas in lucem apte proferre potest. Quod sol mundo, hoc eloquentia caeteris doctrinis est. » (Celio Secondo Curione, *Araneus, seu de Providentia Dei, libellus vere aureus, cum aliis nonnullis eiusdem Opusculis, lectu dignissimis, nunquam primum in lucem editis*, Basileae, ex officina Ioannis Oporini, 1544, p. 116.

Insomma, anche il periodo di maggior vicinanza risulta, in fondo, un incontro mai pienamente realizzato. Si può citare come emblema un episodio dell'agosto 1545 : da una lettera di Calvino a Viret apprendiamo che Curione è a Ginevra, Calvino lo vede per due volte « in concione », ma non riesce a parlare con lui, « *quia inter primos recesserat*¹ ».

Torniamo così, in conclusione, al punto di partenza, l'orazione *Pro vera et antiqua ecclesiae Christi autoritate*, dove certo Calvino è citato favorevolmente, nella definizione della chiesa si enfatizza l'elezione divina e forte è la vicinanza di immagini col *Pasquino in estasi*, data la comune natura di opere polemico-apologetiche, ma dove si possono già intravedere differenze teologiche non di poco momento. Il rapporto privilegiato con le autorità delle chiese svizzere rimane per Curione quello con Bullinger : e proprio all'*antistes* di Zurigo scrive per chiedere sostegno all'opera, informandolo del fastidio espresso a Strasburgo da Butzer per il passo del *Pro vera* relativo all'eucaristia². Nell'occasione afferma anche di non volersi però nemmeno allineare, al riguardo, con Calvino e Viret, considerati anch'essi troppo 'luterani'. È già il preludio della fase di più netta separazione, confermata al proposito, due anni dopo, dal parere cauto ma sostanzialmente critico sul *Consensus Tigurinus* (1549), che pareva a Curione non abbastanza zwingliano nelle formulazioni sui sacramenti, troppo gravato di un linguaggio oggettivizzante sovrapposto alla semplicità evangelica³.

1 Calvino a Viret, 29 agosto 1545 : « Vale, frater et amice integerrime. Uxor mea te reverenter salutet. Salutes fratres meo nomine. Coelium bis vidi in concione. Non sum alloquutus quia inter primos recesserat. » (Calvino, *Opera, op. cit.*, XII, col. 150).

2 Curione a Bullinger, agosto 1547 : « Coelius Secundus Curio S. P. D. per Christum Iesum. Diu ego nihil ad te, mi Bullingere suavissime, ac per diu nihil ipse ad me scribis – De oratione mea contra Florebellum, si totam vacarit legere, oro ut ecquid te offendat in ea significare velis. Nam locus de Christi corpore Bucerum offendit nonnihil, ut ex literis Petri Martyris Florentini accepi, quas literas, Petrus hic noster, qui de meis scriptis sentiat, modo sanioribus vere probentur, non valde moror, neque enim me cum Calvino et Vireto volo coniungere in ea quaestione, quos audio Argenterati Bucero subscripsisse, etiamsi domi aliter sapere videantur. Nam domi Luteranos exagitant quos apud Bucerum probant. Haec ad te libere et pro meo more candide : nam nihil mihi timendum scio, qui cui ista prodam intelligam. Vale, per Christum Iesum, mi frater optime – Basileae 6. Cal. Septem. 1547. » (Calvino, *Opera, op. cit.*, vol. XII, col. 585 ; cf. Staatsarchiv Zürich E II 346, 211).